1352.01.24/25. Séisme à Catane 

1. Michele da Piazza: Historia Sicula (Catane)
Texte: ”Sciant igitur presentis libri lectores, quod hujusmodi rebellio et strages ma xi ma 

facta extitit anno domini MCCCLII de mense Januarii, XXV ejusdem, V Indictionis, in noc te 
cujus precedentis diei in civitate Catanie maximum fuit terremotum.”

Note: Comme le récit qui précède rapporte une révolte à Palerme datée par erreur de 
1352, alors qu’elle a eu lieu en réalité en 1351, on pourrait se demander si le séisme à Ca ta ne 
n’a pas eu lieu lui aussi en 1351 (Guidoboni-Co ma stri, 478); cependant Michel da Piazza four -
nit ici non seulement le millésime (1352), mais aus si l’année de l’indiction (la 5e): qu’il s’agis se 
de l’indiction romaine ou de l’indiction grec que (Giry, 97-98), un fait qui se passait en jan vier 
de la 5e année de l’indiction doit être da  té de 1352. En tout état de cause, si l’auteur fait er reur en 
datant le sou lèvement palermitain, il est peu probable qu’il en aille de même pour un évé nement 
qui eut lieu dans la ville où il séjournait.

Études antérieures: Guidoboni et Comastri 2005, 477-479.

1352.10.13. Séisme à Modène 

1. Giovanni da Bazzano: Chronicon Mutinense (Modène)
Texte: ”Dicto millesimo MCCCLII die veneris XII octobris in districtu Parmae in hora 

noctis post tercium sonum campanae, tempore valde sereno, apparuit in coelo inter Orien tem 
et Occidentem et Meridiem stella magna in modum globi palearum accensi. […] Et pos tea die 
sabati sequenti ante terciam aliquanti, scilicet pauci, senserunt terraemotum in ci vi ta te Mutinae.”
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Traduction: ”Audit millésime 1352. le vendredi 12 octobre dans le district de Parme à 
l’heu re de la nuit après le 3e son de la cloche, le temps étant très serein, apparut dans le ciel en tre 
Orient et Occident et au Midi une grande étoile en forme de globe de paille enflammé. [...] Et 
ensuite le samedi suivant [13.10] avant [l’heure de] tierce quelques uns, à savoir peu [de per-
son nes], ressentirent un tremblement de terre dans la cité de Modène.”

Éléments nouveaux: Ce séisme paraît inconnu des recueils de séismicité historique.

1352.12.25. Séisme à Borgo San Sepolcro

1. Pietro Azario: Liber Gestorum in Lombardia (Novare) 
Texte: ”Reversis autem predictis gentibus Domini Mediolani ad habitandum in Burgo 

Sancti Sepulcri, mirabilis casus ultra modum emersit. Nam in vigilia nativitatis domini nostri 
Jesus Christi vel die precedenti, noctis tempore, talis terremotus ipsam terram invasit quod 
turres et palacia corruentes et parietes murorum simul collidentes et in brevi hora taliter sunt 
quassate, quod quasi aliqua erecta vel pauce videbantur et certe, si Sarazeni iurassent ipsam 
terram prosternere non fuisset in una epdomanda sic dirupta. Et gens pauca periit, quod fuit 
gratia Dei; et verum fuit quod lapides existentes in fundamento murorum super fossa exteriori, ut 
est dictum, prosilierunt super terram, cuius fossati et precipue murorum profunditas erat decem 
cubitorum et sic fuit terremotus ab una parte Civitatis Castelli antedicte, sed non tam magnus. 
Et etiam sequenti epdomanda, hora terciarum, fuit alius terremotus in ipsa terra, in quo turris 
cum cassero castri dicte terre per medium scisa dirupta estitit et sub ipsa filius cas te lani cum 
pluribus aliis periit et multe alie domus a primo terremotu evase corruerunt, qua rum domorum ut 
supra destructionem et prostrationem infinitam vidi. Ex quo stipendarii cum il lis de Bocagnanis, 
potencioribus partis gibeline, exiverun, terram ipsam totaliter des ti tuen tes, no lentes sine bello 
muri. Et post paucam moram omnes Bononiam rediverunt, dimissi dictis par tibus sic vastatis.”